
1/6

30. března 2023

Přemostění volných a otevřených prostor slouží
zájmům USA

nationalinterest.org/feature/bridging-free-and-open-spaces-serves-us-interests-206361

Americké zájmy jsou prosazovány tím, že přemosťují světová

svobodná a otevřená prostranství, čímž brání autoritářským

režimům rozdělovat svět na tvrdé sféry kontroly. Tváří v tvář bojovné

Číně, destabilizujícímu Íránu a záškodnickému Rusku americké

zájmy volají po důsledném držení svobodných a otevřených indicko-

pacifických a transatlantických společenství, normalizaci vztahů mezi

Izraelem a arabskými národy; a pomocí těchto partnerství se spojit s

volnými a otevřenými prostory v celém širším atlantickém regionu,

Středomoří a severní a východní Africe.

Toho lze nejlépe dosáhnout ne vojenskou silou nebo bianko šeky

zahraniční pomoci, ale aktivní diplomacií, podporou přímých

zahraničních investic a bezpečnostní spolupráce na klíčových

strategických projektech a budováním pevnějších mostů mezi

transatlantickou komunitou, Eurasií a Indo-Pacifikem. . Energetické,

digitální a dopravní vazby by se měly zaměřit na budování tohoto

mostu.

Tato iniciativa může začít se stávajícími iniciativami, které jsou již

zaměřeny na zachování volných a otevřených prostor.

Z východu

https://nationalinterest.org/feature/bridging-free-and-open-spaces-serves-us-interests-206361


2/6

Čtyřkolka . V Indo-Pacifiku poskytuje Quad — Indie, Japonsko,

Austrálie a Spojené státy — zastřešující mechanismus pro podporu

svobodného a otevřeného Pacifiku. Toto partnerství již přineslo své

ovoce, včetně lepší koordinace pro zapojení tichomořských

ostrovních států a konstruktivního zapojení do rozvoje v oblasti

Indického oceánu.

The Quad Plus . Tento druhý soubor vztahů umožňuje dalším

partnerům vstupovat a spolupracovat tam, kde to dává smysl, na

společných projektech a iniciativách, včetně Tchaj-wanu, Vietnamu,

Jižní Koreje, Singapuru, Filipín a dalších. Jedním z příkladů je

společná spolupráce indicko-pacifických národů v reakci na

pandemii COVID.

Střední chodba . Tato iniciativa zakládá koridor spojující

středoasijské národy (jako Uzbekistán a Kazachstán) a kavkazské

národy (jako je Ázerbájdžán a Gruzie) se Západem. Tento projekt

může vytvořit odolné, aditivní dodavatelské řetězce, energetické a

materiálové zdroje a digitální konektivitu, iniciativy vyvinuté

samotnými národy mimo represivní vliv Číny, Íránu a Ruska.

Abrahamské dohody . Normalizace vztahů mezi Izraelem a

arabskými národy vytváří příležitosti pro bezpečnostní,

diplomatickou a ekonomickou spolupráci, která poslouží jako

požární průlom proti Íránu a vytvoří bezpečný, prosperující region,

který přispěje ke stabilitě v severní a východní Africe a ochrání

klíčové vazby mezi Indickým oceánem. a Středomoří.

Ze Západu

Iniciativa tří moří . Evropě chybí účinná severojižní integrace, která

by zahrnovala střední Evropu. Iniciativa tří moří (3SI) je projekt

komerčních investic do infrastruktury, digitální konektivity a

energetiky, který vytvoří chybějící severojižní koridor.

https://www.heritage.org/global-politics/commentary/the-future-the-quad-bright
https://www.heritage.org/global-politics/commentary/how-america-leading-the-quad-plus-group-7-countries-fighting-the
https://nationalinterest.org/feature/west-should-welcome-middle-corridor-205085
https://www.washingtoninstitute.org/policy-analysis/two-years-abraham-accords-bear-fruit
https://www.heritage.org/europe/commentary/3-seas-initiative-americas-opportunity-europe-advance-national-interests


3/6

Rekonstrukce Ukrajiny . 3SI nyní přidala Ukrajinu jako partnerskou

zemi. Spojené státy mají strategický zájem na tom, aby se Ukrajina

stala úspěšnou ekonomickou bariérou ruské agrese a plně se

integrovala se Západem. 3SI by mohl být nástrojem k urychlení

tohoto úsilí.

Středozemní a Černé moře . Úsilí zajistit volné a otevřené východní

Středomoří od jižní Evropy po severní Afriku. Zejména jižní Evropa

je centrem pro přivádění energie z Kavkazu, severní Afriky,

Středního východu a Spojených států. Severojižní páteř nové

evropské ekonomiky dále stojí na základech přístupu k Černému

moři a východnímu Středomoří. Tento přístup spojuje celou Evropu s

Blízkým východem a severní Afrikou a spojení pak pokračuje přes

Atlantik do Spojených států a Kanady. Spojené státy tedy mají zájem

na volném a otevřeném Černém mořis národy, které mají kapacitu

chránit svou obchodní leteckou a námořní dopravu. Itálie, Izrael,

Řecko a Rumunsko mají také důležitou roli při zajišťování volného a

otevřeného Černého moře spojeného s východním Středozemím.

Propojení východu a západu

Politiky USA by měly mít za cíl nejen podporovat tyto iniciativy, ale

podporovat akce a architekturu, která je spojuje. Vylepšení

konektivity mezi volnými a otevřenými prostory přidává do každého

regionu větší hodnotu. Vytváří také odolnější, bezpečnější a

rozmanitější dodavatelské řetězce a více příležitostí pro obchod.

Propojené prostory navíc dramaticky přispívají ke globální stabilitě.

Snižují příležitosti pro destabilizující síly k ovládnutí a narušení

globálního společenství, vytváření strategických škrticích bodů nebo

kontroly kritických zdrojů energie, materiálů, dodavatelských řetězců

a výrobní kapacity. Volná a otevřená konektivita je alternativou k

regionální konkurenci se zabezpečením pocházejícím ze zatuchlých

aliancí. Volná a otevřená společná pouta přinášející sdílenou

prosperitu spíše poskytují dýchací prostor pro národy, aby si určily

svou vlastní budoucnost mimo tíhu velmocenské konkurence.

https://www.heritage.org/europe/report/ukraines-post-war-reconstruction-strategy-breaking-free-the-soviet-economic-legacy
https://www.heritage.org/europe/commentary/italys-crucial-leadership-the-mediterranean
https://www.heritage.org/global-politics/commentary/how-make-sure-the-black-sea-doesnt-become-geopolitical-black-hole


4/6

Jak přemostit otevřené prostory

Je čas kreativně přemýšlet o tom, jak přidat impuls k probíhajícím

iniciativám zmíněným výše. Ale je také čas přemýšlet o zahájení

nových iniciativ, které mohou přinést nové synergie. Zde je několik

nápadů.

Podporujte nová partnerství . Abychom čelili čínské výzvě v

dlouhodobém horizontu, budeme potřebovat nejen regionální

spojence, ale i národy mimo region, aby s námi spolupracovaly v

celosvětovém měřítku. Za tímto účelem musíme vytvořit trvalá

partnerství, která přesahují bezpečnostní spolupráci a zasahují do

ekonomické, politické a kulturní sféry. Jižní Korea je jedním z

příkladů , kde Amerika musí rozšířit angažovanost. Indie je jiná.

Spojené státy také musí podporovat bilaterální vztahy mezi

kritickými meziregionálními státy, jako je Indie a Itálie.

Spojené státy by také měly podporovat rozšiřování regionálních

partnerství, jako je posílení digitální a fyzické konektivity podél

severojižní osy na východním křídle Evropy. Toho lze dosáhnout

silnou podporou 3SI, zlepšením konektivity mezi národy podél

Baltského, Černého a Jaderského moře. Energetický 3SI dále

usnadní americký a evropský dosah přes Kavkaz a Kaspické moře do

republik Střední Asie. Itálie a Řecko by měly zvážit připojení nebo

partnerství s 3SI, čímž by se upevnilo spojení mezi severojižní

integrací a jižní Evropou.

Propojit strategické regiony . Přemostění volných a otevřených

prostorů by mělo zahrnovat opětovné potvrzení kolektivních akcí s

blízkými spojenci. Spojené státy by například měly podporovat

propojení Indo-Pacifiku prostřednictvím ASEAN a východního

Středomoří. Zatímco ASEAN se ve své bezpečnosti spoléhá na

Spojené státy (přičemž Spojené státy slouží jako nepostradatelný

garant svobody plavby), Čína převažuje nad ekonomickými a

obchodními zájmy regionu. Krátce řečeno, americká bezpečnostní

přikrývka dotuje čínské obchodní vztahy s ASEAN. To je předpis na

https://nationalinterest.org/feature/5-ways-america-can-improve-its-relationship-south-korea-21463
https://www.heritage.org/asia/commentary/strong-us-india-partnership-our-strategic-interest
https://www.themarketforideas.com/sovereignty-security-prosperity-and-the-future-of-the-eurasia-project-a789/


5/6

třenice a konflikty, ne na spolupráci. Potřebujeme podstatně větší

integraci trhu ASEAN, čtyřčlenných ekonomik, Středního východu a

Evropy. Volné a otevřené lepení by mohlo pomoci tento proces

urychlit. Jedním z příkladů je nově oznámenýdigitální kabel z Indie

do Itálie , což by mohlo být přínosem pro všechny ekonomiky

ASEAN.

Dalším důležitým koncepčním spojením je propojení Indo-Pacifiku s

oblastí Atlantiku prostřednictvím regionu východního Středomoří.

Indo-pacifický i atlantický region sdílejí společné obavy:

destabilizující snahy Číny o rozšíření své hegemonie na úkor

ostatních. Posílení stejně smýšlejících akcí v otázkách, jako je

nezákonný rybolov, vysílá silný a jednotný signál proti

vykořisťovatelskému chování Číny.

Je také čas na nový rámec, který spojuje Spojené státy, Evropu,

Střední východ a Asii prostřednictvím nového regionálního

seskupení I2U2 – Indie, Izrael, Spojené arabské emiráty a Spojené

státy. Toto seskupení by mohlo povýšit Abrahamovy dohody na

strategický most mezi svobodným a otevřeným Indo-Pacifikem a

Středozemním mořem. Itálie se již vydala tímto směrem, posílila užší

hospodářské a obchodní vazby mezi východním Středozemím a

Arabským mořem a podepsala strategické partnerství Indie a Itálie .

Nové příležitosti pro Afriku . Rozšíření propojení volných a

otevřených prostorů do severní a východní Afriky by mohlo pomoci

rozšířit prosperitu a čelit násilnému extremismu a zlomyslným

vlivům Číny a Ruska. Optimalizace východo-západních spojení mezi

Arabským a Středozemním mořem například vytvoří nové příležitosti

pro východoafrické ekonomiky. Spojené státy by mohly urychlit

spolupráci podporou regionálních afrických summitů, střídavě

pořádaných čtyřmi a evropskými národy.

Rozbalte G7 . G7 je třeba aktualizovat tak, aby zahrnovala přední

svobodné a otevřené demokracie a ekonomiky jak v Atlantiku, tak v

Indo-Pacifiku. Další dvě hostitelské země G7 – Japonsko a Itálie – by

https://decode39.com/6013/italy-india-data-route-sparkle-undersea-cable/
https://www.heritage.org/global-politics/report/why-the-united-states-needs-atlantic-strategy
https://theprint.in/world/chinas-illegal-fishing-worldwide-is-under-scrutiny/1394567/
https://www.thehindu.com/news/national/india-italy-elevate-ties-to-strategic-partnership-sign-mou-on-defence-cooperation/article66572174.ece


6/6

měly pracovat na přechodu z G7 na G10 a přidat Indii, Austrálii a

Jižní Koreu.

Všechny národy zavázané k volnému a otevřenému prostoru sdílejí

touhu dosáhnout energetické bezpečnosti, bojovat proti násilnému

extremismu a nelegální masové migraci, odrazovat od útočných

válek, podporovat rostoucí, pulzující ekonomiky a zmírňovat

vysilující nestabilitu velmocenského soupeření. To je dobré i pro

Ameriku. Potřebujeme silné vedení USA prosazující volná, flexibilní

a vyvíjející se seskupení stejně smýšlejících národů oddaných

svobodným a otevřeným prostorům poháněným vlastními a

kolektivními zájmy.

James Jay Carafano je viceprezidentem Heritage Foundation,

odpovědným za výzkum think-tanku v otázkách národní

bezpečnosti a zahraničních vztahů.

Kaush Arha je prezidentem Free & Open Indo-Pacific Forum a

vedoucím pracovníkem Krachova institutu pro technickou

diplomacii v Purdue a Atlantic Council.

Obrázek: Shutterstock.

 

 


